

广州普邦园林股份有限公司

2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载，误导性陈述或重大遗漏。

一、2022 年度财务报表审计情况

公司 2022 年度财务报表已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“中喜财审 2023S00826 号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：广州普邦园林股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产结构及变动分析

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2022 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
流动资产合计	412,915.45	72.50%	467,781.48	75.50%	-11.73%
货币资金	56,108.49	9.85%	115,769.32	18.68%	-51.53%
交易性金融资产	20,722.70	3.64%	-	-	-
应收票据	2,597.35	0.46%	34,500.76	5.57%	-92.47%
应收账款	116,122.11	20.39%	155,860.10	25.16%	-25.50%
预付款项	352.12	0.06%	497.53	0.08%	-29.23%
其他应收款	4,564.23	0.80%	6,761.32	1.09%	-32.50%
其中：应收股利	-	-	490.00	0.08%	-100.00%
存货	22,156.63	3.89%	29,103.24	4.70%	-23.87%
合同资产	112,687.58	19.79%	117,180.37	18.91%	-3.83%
持有待售资产	50,563.18	8.88%	-	-	-
一年内到期的非流动资产	10,392.86	1.82%	4,126.55	0.67%	151.85%
其他流动资产	16,648.20	2.92%	3,982.29	0.64%	318.06%
非流动资产合计	156,605.49	27.50%	151,812.77	24.50%	3.16%
长期应收款	4,396.52	0.77%	10,742.20	1.73%	-59.07%

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
长期股权投资	9,743.54	1.71%	14,472.91	2.34%	-32.68%
其他非流动金融资产	6,147.08	1.08%	6,815.61	1.10%	-9.81%
投资性房地产	4,216.12	0.74%	3,420.84	0.55%	23.25%
固定资产	13,465.89	2.36%	16,832.32	2.72%	-20.00%
使用权资产	1,089.93	0.19%	1,981.09	0.32%	-44.98%
无形资产	54,023.84	9.49%	64,172.46	10.36%	-15.81%
商誉	-	-	-	-	-
长期待摊费用	306.35	0.05%	38.40	0.01%	697.79%
递延所得税资产	24,122.52	4.24%	24,588.55	3.97%	-1.90%
其他非流动资产	39,093.69	6.86%	8,748.39	1.41%	346.87%
资产总计	569,520.94	100.00%	619,594.24	100.00%	-8.08%

公司截至2022年12月31日，资产变动分析如下：

2022年年末，公司资产总额569,520.94万元，较年初619,594.24万元下降8.08%，其中：流动资产为412,915.45万元，较年初467,781.48万元下降11.73%；非流动资产为156,605.49万元，较年初151,812.77万元上升3.16%。

资产变动的主要原因是：

- (1) 货币资金较年初减少59,660.83万元，下降51.53%，主要是报告期内购买结构性存款、银行理财产品及大额存单，以及偿还融资款项所致。
- (2) 交易性金融资产较年初增加20,722.70万元，主要是报告期内购买结构性存款、银行理财产品所致。
- (3) 应收票据较年初减少31,903.41万元，下降92.47%，主要是报告期内公司票据结算减少所致。
- (4) 应收账款较年初减少39,737.99万元，下降25.50%，主要是报告期内公司拟转让深蓝环保100%股权，将深蓝环保应收账款划分为持有待售资产所致。
- (5) 其他应收款较年初减少2,197.09万元，下降32.50%，主要是报告期内收回履约保证金所致。
- (6) 持有待售资产较年初增加50,563.18万元，主要是报告期内公司拟转让深蓝环保100%股权，将深蓝环保全部资产划分为持有待售资产所致。
- (7) 一年内到期的非流动资产较年初增加6,266.31万元，增长151.85%，主要是一年内到期的博睿赛思股权转让款增加所致。

- (8) 其他流动资产较年初增加 12,665.91 万元，增长 318.06%，主要是报告期内公司定期存款增加所致。
- (9) 长期应收款较年初减少 6,345.68 万元，下降 59.07%，主要是一年内到期的博睿赛思股权转让款重分类至一年内到期的非流动资产所致。
- (10) 长期股权投资较年初减少 4,729.37 万元，下降 32.68%，主要是报告期内按权益法确认的宝盛传媒及烯石电车新材料亏损及计提烯石电车新材料减值准备所致。
- (11) 使用权资产较年初减少 891.16 万元，下降 44.98%，主要是报告期内使用权资产折旧及退租部分办公室所致。
- (12) 长期待摊费用较年初增加 267.95 万元，增长 697.79%，主要是报告期内的苗场基建支出所致。
- (13) 其他非流动资产较年初增加 30,345.30 万元，增长 346.87%，主要是报告期内公司定期存款增加所致。

2、负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
流动负债合计	237,493.95	90.44%	250,425.69	87.70%	-5.16%
短期借款	-	-	18,167.06	6.36%	-100.00%
交易性金融负债	51.55	0.02%	-	-	-
应付票据	2,578.64	0.98%	1,606.40	0.56%	60.52%
应付账款	195,530.59	74.46%	194,325.87	68.06%	0.62%
预收款项	30.20	0.01%	-	-	-
合同负债	4,523.79	1.72%	5,907.14	2.07%	-23.42%
应付职工薪酬	1,417.37	0.54%	2,405.04	0.84%	-41.07%
应交税费	1,908.77	0.73%	2,145.84	0.75%	-11.05%
其他应付款	1,101.68	0.42%	1,870.59	0.66%	-41.11%
持有待售负债	14,359.41	5.47%	-	-	-
一年内到期的非流动负债	6,630.08	2.52%	13,806.41	4.84%	-51.98%
其他流动负债	9,361.85	3.56%	10,191.34	3.57%	-8.14%
非流动负债合计	25,111.05	9.56%	35,111.12	12.30%	-28.48%
长期借款	24,114.02	9.18%	32,241.62	11.29%	-25.21%

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
租赁负债	501.31	0.19%	1,084.10	0.38%	-53.76%
预计负债	299.37	0.11%	-	-	-
递延收益	114.90	0.04%	1,785.41	0.63%	-93.56%
递延所得税负债	81.46	0.03%	-	-	-
负债合计	262,605.00	100.00%	285,536.81	100.00%	-8.03%

公司截至2022年12月31日，负债变动分析如下：

2022年年末负债总额为262,605.00万元，较年初285,536.81万元下降8.03%，其中：流动负债为237,493.95万元，较年初250,425.69万元下降5.16%；非流动负债为25,111.05万元，较年初35,111.12万元下降28.48%。

负债变动的主要原因是：

- (1) 短期借款较年初减少18,167.06万元，下降100.00%，主要是报告期内公司偿还借款所致。
- (2) 应付票据较年初增加972.24万元，增长60.52%，主要是报告期内公司票据结算增加所致。
- (3) 应付职工薪酬较年初减少987.67万元，下降41.07%，主要是去年末计提绩效工资增加所致。
- (4) 其他应付款较年初减少768.91万元，下降41.11%，主要是报告期内退回履约保证金所致。
- (5) 持有待售负债较年初增加14,359.41万元，主要是报告期内公司拟转让深蓝环保100%股权，将深蓝环保全部负债划分为持有待售负债所致。
- (6) 一年内到期的非流动负债较年初减少7,176.33万元，下降51.98%，主要是报告期内偿还的借款所致。
- (7) 租赁负债较年初减少582.79万元，下降53.76%，主要是报告期内支付租金所致。
- (8) 预计负债较年初增加299.37万元，主要是报告期内未决诉讼预计应赔偿款项增加所致。
- (9) 递延收益较年初减少1,670.51万元，下降93.56%，主要是报告期内公司拟转让深蓝环保100%股权，将深蓝环保的递延收益划分为持有待售负债所致。

3、净资产结构及变动分析

单位：万元

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
股本	179,589.05	58.51%	179,589.05	53.76%	-
资本公积	197,839.40	64.46%	197,427.78	59.10%	0.21%
其他综合收益	540.68	0.18%	828.61	0.25%	-34.75%
盈余公积	13,519.42	4.40%	13,519.42	4.05%	-
未分配利润	-91,038.85	-29.66%	-66,244.05	-19.83%	-37.43%
归属于母公司所有者权益合计	300,449.69	97.89%	325,120.80	97.32%	-7.59%
少数股东权益	6,466.24	2.11%	8,936.64	2.68%	-27.64%
所有者权益合计	306,915.94	100.00%	334,057.43	100.00%	-8.12%

公司截至2022年12月31日，净资产变动分析如下：

2022年年末所有者权益总额为306,915.94万元，较年初334,057.43万元下降8.12%，未分配利润期末余额-91,038.85万元，较年初-66,244.05万元下降37.43%，主要是报告期内(1)公司计提应收账款、存货及持有待售资产和处置组等资产的减值损失；(2)在市场环境、行业竞争等多方面压力下，公司营业收入有所下降；(3)境外参股公司的投资损失，共同导致利润亏损。

(二) 经营成果情况

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	变动幅度
营业收入	247,060.68	279,650.69	-11.65%
减：营业成本	227,559.00	255,961.25	-11.10%
税金及附加	1,444.70	1,698.64	-14.95%
销售费用	1,072.84	1,148.11	-6.56%
管理费用	9,813.09	9,719.46	0.96%
研发费用	7,360.36	9,870.31	-25.43%
财务费用	477.49	3,643.11	-86.89%
加：其他收益	414.43	650.76	-36.32%
投资收益	-4,679.20	1,059.15	-541.79%
公允价值变动收益	-347.54	46.34	-850.05%
信用减值损失	-6,541.61	-27,241.48	75.99%

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
资产减值损失	-14,031.56	-39,875.71	64.81%
资产处置收益	273.76	3.80	7097.87%
营业利润	-25,578.53	-67,747.32	62.24%
加：营业外收入	101.88	17.72	474.96%
减：营业外支出	829.31	191.38	333.33%
利润总额	-26,305.96	-67,920.98	61.27%
减：所得税	-616.13	54.82	-1223.87%
净利润	-25,689.83	-67,975.80	62.21%
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润	-8,277.61	-44,373.68	81.35%
2、终止经营净利润	-17,412.22	-23,602.13	26.23%
（二）按所有权归属分类			
1、归属于母公司股东的净利润	-24,794.80	-63,545.46	60.98%
2、少数股东损益	-895.03	-4,430.35	79.80%

公司 2022 年度经营成果变动分析如下：

本报告期公司实现营业收入为 247,060.68 万元，比上年同期 279,650.69 万元下降 32,590.01 万元，下降 11.65%；营业利润-25,578.53 万元，比上年同期-67,747.32 万元增加 42,168.81 万元，上升 62.24%；利润总额为-26,305.96 万元，比上年同期-67,920.98 万元增加 41,615.02 万元，上升 61.27%；归属于母公司股东的净利润为-24,794.80 万元，比上年同期-63,545.46 万元增加 38,750.66 万元，上升 60.98%。

变动的主要原因是：

- (1) 财务费用较去年同期减少 3,165.62 万元，下降 86.89%，主要是报告期内存款利息收入增加及借款利息费用减少所致。
- (2) 其他收益较去年同期减少 236.33 万元，下降 36.32%，主要是报告期内计入其他收益的政府补助及代扣个人所得税手续费减少所致。
- (3) 投资收益较去年同期减少 5,738.35 万元，下降 541.79%，主要是报告期内(1)公共市政项目收益减少;(2)长期股权投资损失增加;共同影响所致。
- (4) 公允价值变动收益较去年同期减少 393.88 万元，下降 850.05%，主要是报告期内其他非流动金融资产的公允价值变动所致。
- (5) 信用减值损失较去年同期增加 20,699.87 万元，增长 75.99%，主要是报告期内应

收账款坏账损失减少所致。

- (6) 资产减值损失较去年同期增加 25,844.15 万元，增长 64.81%，主要是报告期内长期股权投资减值损失减少所致。
- (7) 资产处置收益较去年同期增加 269.96 万元，增长 7,097.87%，主要是报告期内使用权资产处置收益增加所致。
- (8) 营业外收入较去年同期增加 84.16 万元，增长 474.96%，主要是报告期内违约赔偿收入增加所致。
- (9) 营业外支出较去年同期增加 637.93 万元，增长 333.33%，主要是报告期内消耗性生物资产损失增加所致。
- (10) 所得税较去年同期减少 670.95 万元，下降 1,223.87%，主要是报告期内未确认递延所得税资产的可抵扣亏损减少所致。

(三) 现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	303,268.98	315,972.43	-4.02%
经营活动现金流出小计	258,172.21	298,412.08	-13.48%
经营活动产生的现金流量净额	45,096.78	17,560.35	156.81%
投资活动现金流入小计	34,536.22	87,246.55	-60.42%
投资活动现金流出小计	99,658.73	40,351.85	146.97%
投资活动产生的现金流量净额	-65,122.51	46,894.71	-238.87%
筹资活动现金流入小计	638.50	35,152.37	-98.18%
筹资活动现金流出小计	36,983.83	52,944.80	-30.15%
筹资活动产生的现金流量净额	-36,345.33	-17,792.42	-104.27%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	467.60	-156.29	399.18%
现金及现金等价物净增加额	-55,903.46	46,506.34	-220.21%
加：期初现金及现金等价物余额	103,435.14	56,928.80	81.69%
期末现金及现金等价物余额	47,531.67	103,435.14	-54.05%

公司 2022 年度现金流量变动分析如下：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 27,536.43 万元，增长 156.81%，主要是商业承兑汇票到期收款，以及去年被冻结资金解冻共同影响所致。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 112,017.22 万元，下降 238.87%，主要是报告期内购买结构性存款、银行理财产品及大额存单支付的现金增加，以及收到的公共市政项目回购款减少所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 18,552.91 万元，下降 104.27%，主要是报告期内偿还的融资款项增加所致。
- (4) 现金及现金等价物净增加额较去年同期减少 102,409.80 万元，下降 220.21%，主要是报告期内购买结构性存款、银行理财产品及大额存单，收到的公共市政项目回购款减少，以及偿还的融资款项增加所致。

广州普邦园林股份有限公司

董事会

二〇二三年四月十七日